
fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

CSV: fcd248096b2e77e71ef0215ad160c991 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 1 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 26/07/2019 12:46:00

 
 

 

 

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE 
COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO 

 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA |2019 
 
Resolución del Vicerrectorado de Internacionalización y Cooperación por la que se hace 
pública la concesión de las Ayudas para Proyectos e iniciativas de Cooperación al Desarrollo 
en el ámbito universitario. Universidad de Zaragoza | 2019.  
 

De conformidad con lo establecido en la base 8 de la resolución de 4 de abril de 2019, por la 
que se procedió a la convocatoria de Ayudas para proyectos e iniciativas de cooperación al 
desarrollo en el ámbito universitario. Universidad de Zaragoza| 2019, en el acuerdo de 
este mismo Vicerrectorado de 27 de junio de 2019, por el que se amplió en un mes el plazo 
de resolución de concesión de estas ayudas, este Vicerrectorado ha resuelto: 
 

Primero. Aceptar la solicitud de ampliación de presupuesto presentada por D. Ángel Pueyo 
Campos para el proyecto Formación en herramientas para la gobernanza y la gestión 
territorial. Uso de la cartografía y los SIG con modelos de codesarrollo para técnicos y ONGs 
en Senegal, en respuesta al llamamiento que, en previsión de la firma del convenio de 
colaboración con el Gobierno de Aragón para la realización de actuaciones en materia de 
Cooperación al desarrollo en el ámbito universitario, realizó este Vicerrectorado a los 
solicitantes de financiación para proyectos de cooperación. 
 

Segundo. De acuerdo con lo establecido en la base 3 de la convocatoria:  
 

“En caso de que una de las líneas de financiación no agotara el total presupuestado, 
el remanente podrá incrementar la financiación de la otra línea.”,  
 

Habiéndose producido un remanente de 2.095,56€ en la línea de financiación de iniciativas, 
 

Ampliar en 2.095,56€ la cuantía de la financiación disponible para proyectos de cooperación. 
 
Tercero. No habiendo tenido lugar hasta la fecha la firma del convenio de colaboración con 
el Gobierno de Aragón para la realización de actuaciones en materia de Cooperación al 
desarrollo en el ámbito universitario en 2019,  
 
Conceder la ayuda de 17.095,56€ de la línea de financiación correspondiente a proyectos de 
cooperación, a los proyectos y por las cuantías que se relacionan en el Anexo I. 
 

Cuarto. Aprobar y hacer pública la relación de iniciativas beneficiarias de la línea de 
financiación correspondiente a iniciativas de cooperación, con indicación de la cuantía de la 
ayuda concedida, que se adjunta como Anexo II. 
 
Quinto. Establecer una lista de reserva de proyectos de cooperación para, en caso de que se 
establezca el convenio de colaboración con el Gobierno de Aragón para la realización de 
actuaciones en materia de Cooperación al desarrollo en el ámbito universitario en fechas 
próximas, poder ampliar la concesión de financiación. 
 

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

26/07/2019



fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

CSV: fcd248096b2e77e71ef0215ad160c991 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 2 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 26/07/2019 12:46:00

 
 

 
Sexto. Ordenar la publicación de la presente resolución en el Tablón Oficial Electrónico  [e-
TOUZ] de la sede electrónica de la Universidad [sede.unizar.es]. Esta información estará 
asimismo accesible en la siguiente dirección de internet: 
 
https://internacional.unizar.es/convocatorias/46  
 
Séptimo. Proceder a la comunicación individualizada de esta concesión de ayudas y de su 
tramitación a los beneficiarios.  
 
La presente resolución no agota la vía administrativa y contra la misma puede interponerse 
recurso de alzada ante el Sr. Rector Magfco., en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente a la fecha de notificación de la presente, a tenor de lo dispuesto en los arts. 30.4, 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas. 
 
 
Zaragoza, a fecha de la firma, el Vicerrector de internacionalización y cooperación, FRANCISCO 
BELTRÁN LLORIS | FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE Y CON AUTENTICIDAD CONTRASTABLE SEGÚN EL 
ARTÍCULO 27 3-C) DE LA LEY 39/2015 

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

26/07/2019



fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

CSV: fcd248096b2e77e71ef0215ad160c991 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 3 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 26/07/2019 12:46:00

SOLICITANTE/S FACULTAD  PROYECTO BAREMO PUNTUACIÓN TOTAL
AYUDA 

SOLICITADA
AMPLIACIÓN  

PRESUPUESTO
AYUDA 

CONCEDIDA
1 20
2 20

3 20
4 20
5 10
6 10

1 20
2 20
3 10
4 20
5 10
6 10

 Sousa Domínguez, Ramón 
/ Güemes Sánchez, Antonio 
/ Pérez Calvo, Juan Ignacio

Medicina

Intervención sanitaria en población 
local con factores de exclusión social 
en la República de Filipinas. PHILEOS 
2019

90 6,479,56 €10.470,00 € 0,00 €

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO 
UNIVERSITARIO. UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

ANEXO I - PROYECTOS DE COOPERACIÓN. CONCESIÓN DE AYUDAS

Pueyo Campos, Ángel
Filosofía y 

Letras 

Formación en herramientas para la 
gobernanza y la gestión territorial. 
Uso de la cartografía y los SIG con 
modelos de codesarrollo para 
técnicos y ONGs en Senegal

100 10.616,00 €10.616,00 € 38.383,00 €

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

26/07/2019



fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

CSV: fcd248096b2e77e71ef0215ad160c991 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 4 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 26/07/2019 12:46:00

SOLICITANTE/S FACULTAD TÍTULO INICIATIVA BAREMO PUNTUACIÓN TOTAL
AYUDA 

SOLICITADA
AYUDA 

CONCEDIDA

1 20
2 20
3 0
4 10
5 10
6 10

1 20
2 10
3 0
4 20
5 10
6 10

1 20
2 5
3 0
4 20
5 10
6 10

1 20
2 15
3 0
4 10
5 10
6 10

Gascón Casanova, José EPS
Jornadas de Formador de Formadores sobre 
recolección y almazara en Marjayoun, Líbano

65 1.000,00 €1.000,00 €

Olleta Castañer, José Luis Veterinaria
Educación para el desarrollo: sensibilización sobre 
otras realidades: una mirada hacia las comunidades 
indígenas

65 300,00 €300,00 €

Vallés Brau, Juan Antonio 
/ Collados Collados, Mª 
Victoria

Ciencias 

Impartición de un curso de formación en 
optometría pediátrica y terapia visual para los 
técnicos optometristas de los campamentos de 
refugiados saharauis en Tinduf

70 604,44 €604,44 €

70 1.000,00 €1.000,00 €

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN 
EL ÁMBITO UNIVERSITARIO. UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

 ANEXO II - INICIATIVAS DE COOPERACIÓN. CONCESIÓN DE AYUDAS

García González, Luis
CC. de la Salud y 
del Deporte

Promoción de hábitos saludables relacionados con 
la alimentación y la salud buco-dental de la 
población del Departamento de Piura

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

26/07/2019



fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

fc
d2

48
09

6b
2e

77
e7

1e
f0

21
5a

d1
60

c9
91

CSV: fcd248096b2e77e71ef0215ad160c991 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 5 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 26/07/2019 12:46:00

SOLICITANTE/S FACULTAD  PROYECTO BAREMO PUNTUACIÓN TOTAL CUANTÍA

1 20
2 20

3 20
4 20
5 10
6 10

1 20
2 20
3 10
4 20
5 10
6 10

1 20
2 20
3 9
4 20
5 10
6 10

1 20
2 15
3 0
4 20
5 10
6 10

1 20
2 5
3 20
4 10
5 10
6 10

1 20
2 5
3 5
4 0
5 10
6 10

 Sousa Domínguez, Ramón 
/ Güemes Sánchez, Antonio 
/ Pérez Calvo, Juan Ignacio

Medicina
Intervención sanitaria en población local 
con factores de exclusión social en la 
República de Filipinas. PHILEOS 2019

90 3.990,44 €

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO 
UNIVERSITARIO. UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

ANEXO III - PROYECTOS DE COOPERACIÓN. LISTA DE RESERVA

Pueyo Campos, Ángel
Filosofía y 

Letras 

Formación en herramientas para la 
gobernanza y la gestión territorial. Uso de 
la cartografía y los SIG con modelos de 
codesarrollo para técnicos y ONGs en 
Senegal

100 27.767,00 €

12.500,00 €

Colectivo Lefrig
Ciencias de la 
Salud

III Brigadas de fisioterapeutas y terapeutas 
ocupacionales de apoyo a la diversidad 
funcional en los campamentos de 
refugiados saharauis en Tinduf  

89 4.872,15 €

Lagüéns Gracia, Vicente

Filosofía y 
Letras / 

Servicio de 
Español para 
extranjeros

Proyecto renovado para continuar la 
mejora de la capacitación lingüística en 
español de los potenciales estudiantes 
universitarios de los campamentos de 
refugiados saharauis

75

6.610,00 €

Martínez Pérez, Guillermo
Ciencias de la 

Salud

Fortalecimiento de capacidades en 
promoción de la igualidad de género en la 
Escuela de Medicina y Ciencias de la Salud 
de Gambia

75 14.806,00 €

Tolosana Calasanz, Rafael EINA
Utilización de TIC para la Promoción del 
Emprendimiento Rural en la Isla de 
Sumbawa, Indonesia

50

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

26/07/2019


